

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の2第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2021年2月8日

【四半期会計期間】 第49期 第1四半期（自 2020年1月1日 至 2020年3月31日）

【会社名】 株式会社スペース

【英訳名】 SPACE CO.,LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 佐々木 靖 浩

【本店の所在の場所】 東京都中央区日本橋人形町三丁目9番4号

【電話番号】 03（3669）4008 （代表）

【事務連絡者氏名】 取締役 執行役員企画管理本部長 松 尾 信 幸

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区日本橋人形町三丁目9番4号

【電話番号】 03（3669）4008 （代表）

【事務連絡者氏名】 取締役 執行役員企画管理本部長 松 尾 信 幸

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
（東京都中央区日本橋兜町2番1号）

1 【四半期報告書の訂正報告書の提出理由】

2020年5月11日に提出いたしました第49期第1四半期（自 2020年1月1日 至 2020年3月31日）四半期報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため四半期報告書の訂正報告書を提出するものであります。

（訂正の経緯及び理由）

当社は、従業員の退職給付に充てるため、積立型、非積立型の退職給付制度を採用しております。積立制度において年金資産の額が退職給付債務を超過していたため、その超過額は退職給付に係る資産として資産計上し、非積立制度における退職給付債務を退職給付に係る負債として負債計上すべきでしたが、退職給付に係る資産と退職給付に係る負債を相殺した純額を退職給付に係る負債として誤って負債計上しておりましたので訂正いたします。

2 【訂正事項】

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

第2 【事業の状況】

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 財政状態および経営成績の状況

第4 【経理の状況】

1 【四半期財務諸表】

(1) 【四半期貸借対照表】

3 【訂正箇所】

訂正箇所は____を付して表示しております。

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

(訂正前)

回次	第48期 第1四半期 連結累計期間	第49期 第1四半期 連結累計期間	第48期
会計期間	自 2019年 1月 1日 至 2019年 3月31日	自 2020年 1月 1日 至 2020年 3月31日	自 2019年 1月 1日 至 2019年12月31日
売上高 (百万円)	8,935	9,094	50,151
経常利益 (百万円)	493	378	3,155
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (百万円)	334	251	1,928
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	295	21	1,932
純資産額 (百万円)	27,278	27,629	28,261
総資産額 (百万円)	36,941	36,480	33,869
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	13.86	10.41	79.82
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	73.81	75.66	83.35

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(訂正後)

回次	第48期 第1四半期 連結累計期間	第49期 第1四半期 連結累計期間	第48期
会計期間	自 2019年 1月 1日 至 2019年 3月31日	自 2020年 1月 1日 至 2020年 3月31日	自 2019年 1月 1日 至 2019年12月31日
売上高 (百万円)	8,935	9,094	50,151
経常利益 (百万円)	493	378	3,155
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (百万円)	334	251	1,928
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	295	21	1,932
純資産額 (百万円)	27,278	27,629	28,261
総資産額 (百万円)	37,099	36,727	34,109
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	13.86	10.41	79.82
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	73.49	75.15	82.77

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していません。
- 2 売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

第2 【事業の状況】

(省略)

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(省略)

(1) 財政状態及び経営成績の状況

財政状態の状況

(訂正前)

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産は、364億80百万円（前連結会計年度末比26億11百万円増）となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ26億46百万円増加し、246億86百万円となりました。主な要因は、法人税等の確定申告納付及び配当金の支払により現金及び預金が15億54百万円減少したものの、未成工事支出金が44億42百万円増加したことです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ35百万円減少し、117億94百万円となりました。主な要因は、有形固定資産が17百万円、無形固定資産が80百万円増加したものの、投資その他の資産が1億33百万円減少したことです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、88億51百万円（前連結会計年度末比32億42百万円増）となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ32億38百万円増加し、78億76百万円となりました。主な要因は、工事未払金が27億78百万円増加したことです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ3百万円増加し、9億74百万円となりました。主な要因は、退職給付に係る負債が4百万円増加したことです。

(省略)

(訂正後)

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産は、367億27百万円（前連結会計年度末比26億17百万円増）となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ26億46百万円増加し、246億86百万円となりました。主な要因は、法人税等の確定申告納付及び配当金の支払により現金及び預金が15億54百万円減少したものの、未成工事支出金が44億42百万円増加したことです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ29百万円減少し、120億41百万円となりました。主な要因は、有形固定資産が17百万円、無形固定資産が80百万円増加したものの、投資その他の資産が1億26百万円減少したことです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、90億97百万円（前連結会計年度末比32億48百万円増）となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ32億38百万円増加し、78億76百万円となりました。主な要因は、工事未払金が27億78百万円増加したことです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ10百万円増加し、12億20百万円となりました。主な要因は、退職給付に係る負債が11百万円増加したことです。

(省略)

第4 【経理の状況】

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,679,968	9,125,718
受取手形	1,346,627	926,354
完成工事未収入金	6,703,474	6,693,945
未成工事支出金	3,096,668	7,539,206
材料及び貯蔵品	17,626	18,435
その他	206,918	389,331
貸倒引当金	11,647	6,410
流動資産合計	22,039,636	24,686,581
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,737,896	2,706,798
土地	6,107,911	6,107,911
その他(純額)	308,627	356,918
有形固定資産合計	9,154,436	9,171,628
無形固定資産		
のれん	32,760	30,240
その他	856,158	939,234
無形固定資産合計	888,919	969,474
投資その他の資産		
その他	1,855,266	1,721,862
貸倒引当金	68,320	68,563
投資その他の資産合計	1,786,945	1,653,298
固定資産合計	11,830,301	11,794,402
資産合計	33,869,937	36,480,983
負債の部		
流動負債		
工事未払金	2,168,093	4,946,159
未払法人税等	279,924	246,709
賞与引当金	91,782	378,862
完成工事補償引当金	30,306	29,504
受注損失引当金	38,920	43,220
その他	2,029,066	2,232,335
流動負債合計	4,638,093	7,876,792
固定負債		
退職給付に係る負債	648,332	653,027
長期未払金	317,677	317,677
その他	4,743	3,565
固定負債合計	970,753	974,270
負債合計	5,608,846	8,851,062

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,395,537	3,395,537
資本剰余金	3,567,127	3,567,201
利益剰余金	22,581,528	22,180,773
自己株式	1,736,248	1,736,282
株主資本合計	27,807,944	27,407,229
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	427,273	201,267
為替換算調整勘定	13,349	14,380
退職給付に係る調整累計額	9,703	7,277
その他の包括利益累計額合計	423,626	194,164
非支配株主持分	29,520	28,526
純資産合計	28,261,091	27,629,920
負債純資産合計	33,869,937	36,480,983

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,679,968	9,125,718
受取手形	1,346,627	926,354
完成工事未収入金	6,703,474	6,693,945
未成工事支出金	3,096,668	7,539,206
材料及び貯蔵品	17,626	18,435
その他	206,918	389,331
貸倒引当金	11,647	6,410
流動資産合計	22,039,636	24,686,581
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,737,896	2,706,798
土地	6,107,911	6,107,911
その他(純額)	308,627	356,918
有形固定資産合計	9,154,436	9,171,628
無形固定資産		
のれん	32,760	30,240
その他	856,158	939,234
無形固定資産合計	888,919	969,474
投資その他の資産		
その他	2,095,292	1,968,572
貸倒引当金	68,320	68,563
投資その他の資産合計	2,026,972	1,900,009
固定資産合計	12,070,327	12,041,112
資産合計	34,109,963	36,727,693
負債の部		
流動負債		
工事未払金	2,168,093	4,946,159
未払法人税等	279,924	246,709
賞与引当金	91,782	378,862
完成工事補償引当金	30,306	29,504
受注損失引当金	38,920	43,220
その他	2,029,066	2,232,335
流動負債合計	4,638,093	7,876,792
固定負債		
退職給付に係る負債	888,358	899,737
長期未払金	317,677	317,677
その他	4,743	3,565
固定負債合計	1,210,779	1,220,980
負債合計	5,848,872	9,097,773

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,395,537	3,395,537
資本剰余金	3,567,127	3,567,201
利益剰余金	22,581,528	22,180,773
自己株式	1,736,248	1,736,282
株主資本合計	27,807,944	27,407,229
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	427,273	201,267
為替換算調整勘定	13,349	14,380
退職給付に係る調整累計額	9,703	7,277
その他の包括利益累計額合計	423,626	194,164
非支配株主持分	29,520	28,526
純資産合計	28,261,091	27,629,920
負債純資産合計	34,109,963	36,727,693